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 چکیده

آوری آوری است. تابهایی است که از جمله مهمترین آنها، قابلیت تابوکار، نیازمند قابلیتهای محیط کسبمواجهه با چالش

ت خود ادامه دهد و رشد کند. از جمله توانند با وجود شرایط نامطلوب به حیادهد که میها می هایی به شرکتقابلیت

وکارهای  گردی است. کسبریزان توسعه قرار گرفته، بوموکارهایی که در سالیان اخیر مورد توجه کارآفرینان و برنامه کسب

وهش با کند. این پژآوری در آنها اهمیت پیدا می های متعددی مواجهند، لذا ایجاد و توسعه ظرفیت تابگردی همواره با چالش بوم

گردی انجام شده است. پژوهش حاضر از  وکارهای نوپای بوم آوری راهبردی مبتنی بر فناوری در کسب هدف طراحی الگوی تاب

نفر  18باشد که در آن با استفاده از روش نظریه داده بنیاد با تمرکز بر مصاحبه عمیق و نیمه ساختاریافته با  های کیفی می نوع پژوهش

خبرگان و مطلعین کلیدی مشارکت کننده در این پژوهش شامل کارآفرینان، مدیران و اساتید و  نجام شد. از خبرگان موضوع ا

نفر از اساتید  8گردی بودند. در انتهای این فرآیند، اعتمادپذیری و اعتبارسنجی الگوی طراحی شده توسط صاحبنظران حوزه بوم

حات لازم مورد تأیید این افراد قرار گرفت. در انتهای پژوهش نیز پیشنهادهایی ارزیابی شده و در نهایت مدل پیشنهادی با انجام اصلا

 گردی ارائه شد.وکارهای نوپای بومآوری راهبردی مبتنی بر فناوری در کسبمعطوف به بهبود عملکرد و وضعیت تاب
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 دمهمق

ها ها برای بقا در این گردونه باید خود را با دگرگونی جهان با سرعتی سرسام آور در حال تغییر است و سازمان

ها نیاز دارند عملکرد خویش را بهبود بخشند تا به تعالی دست یابند چراکه رقابت در این شرایط سازمان .تطبیق دهند

 (. پویایی در Pal, et al., 2014ز پیش مشکل گردیده است )و تلاش برای بقا در دنیای پرشتاب امروز بیش ا

وکار که به دلیل بروز عواملی چون رشد یا سقوط اقتصادی، فزونی و شدت رقابت، جهانی سازی، های کسبمحیط

موقع و پاسخ وجود آمده، قابلیت مدیران رده بالا را در درک بههای تکنولوژیکی بهها و نوآوریها، ترکیبادغام

ها مواجهند که برای مطابقت و ها به حدی با چالشصحیح به این تغییرات، به چالش کشیده است. در واقع سازمان

وکارها در شرایط آشفته امروزی  طور مداوم خودشان را تغییر دهند. چالشی که کسبحفظ حیات خود مجبورند به

 ,.Rey-Martí, et al)ها و تلاش برای بقا است انسازی برای مقابله با بحر بطور جدی با آن مواجه هستند، آماده

 Hatton, etریزی انجام دهند )ها برای شناسایی مخاطرات آماده شده و برنامه. لذا ضروری است که سازمان(2015

al., 2012آوری خود را ارتقا دهند  ها بایستی تاب بیان دیگر سازمان(. به(Hamel and Välikangas, 2003) . 

آوری در سطح فردی، بر پایه نظریات  شود. تابدر سه سطح سطح فردی، سازمانی و ملی مطرح می آوری تاب

های روانشناختی  همراه متغیرهایی مانند خوشبینی، امیدواری و خودکارآمدی، سرمایهروانشناسی استوار است و به

دانش و (ای ارزش سرمایه انسانیدهند که منبع مزیت رقابتی سازمان است و منجر به ارتق سازمان را تشکیل می

 (. Avey & et al, 2006شود ) مهارت افراد و شبکه روابط میان افراد( می

المللی و مبتنی بر نظریات اقتصاد کلان است و های بین آوری کشور در برابر بحران آوری در سطح کلان، تاب تاب

ها هنگام مواجهه با مخاطرات، تهدیدها و تنشبه منظور حفظ عملکرد یک سیستمعمدتاً به مفهوم اتخاذ تدابیری به

های مقاوم  وکار و راهبرد آوری در سطح سازمانی )سطح تحلیل پژوهش حاضر(، توانایی ایجاد مدل کسب است. تاب

 Hamel andشود ) وکار نامیده میآوری راهبردی کسب هنگام وقوع رویدادهای ناگهانی است که اصطلاحاً تاب

Välikangas, 2003آوری، موضوع نسبتاً جدیدی است آوری راهبردی در مقایسه با سایر انواع تاب(. تاب

(Tompkins, 2007)وکارهای فعال در محیط آشفتۀ امروزی، تا حد زیادی به ظرفیت . همچنین بقاء و توسعۀ کسب

ای است که باعث و رویههای ساختاری  وکار، پویاییآوری کسب (. تابRoggio, 2011ها بستگی دارد ) آوری آنتاب

طور گسترده به وکار بهآوری کسبها را داشته باشند. تاب وکارها ظرفیت لازم برای مقابله با چالششود کسب می

این  .ظرفیت سازمان برای خوب عمل کردن، صرف نظر از محیط اقتصادی یا محیط سازمانی مربوطه اشاره دارد

( و یا با اتخاذ شیوۀ مدیریت Tompkins, 2011ردهای مدیریت ریسک )تواند از طریق اجرای راهب آوری میتاب

 (.Roggio, 2011کند ) ناپذیر آماده میهای اجتنابها را برای مقابله با چالش ای رخ دهد که سازماننوآورانه

 (.Pal, 2013کند که در هر شرایطی بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند ) وکارها کمک می آوری به کسبتاب

( و ارزش Li-Hua, 2007پذیری )(، رقابتWeeks, 2008پذیری )آوری با مفاهیمی همچون انطباق هرچند تاب

بندی مطالعات پیشین حاکی از آن است که هیچ شود با این حال، جمع( مطرح میMoor & Moor, 2005سازمانی )
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(. برای مثال McManus, 2008جود ندارد )آوری سازمانی وطور عام و کلی برای تابمعیار سنجش قابل قبولی به

اند ولی این عوامل طور کلی مورد بررسی قرار گرفتهوکارها به مسائلی مانند عوامل موثر بر موفقیت و عملکرد کسب

این امر بیانگر لزوم اهمیت پرداختن به مسائل مربوط  .در محیط پویا و مواجهه با چالش و بحران پرداخته نشده است

 (. Pal, 2013ها است ) ارها در محیط آشفته در جهت بهبود عملکرد آنوک به کسب

عنوان یک گیرند. گردشگری بهگردی مورد بررسی قرار می وکارهای گردشگری از نوع بوم در این پژوهش، کسب

ریع تواند روند توسعه را با تنوع بخشی اقتصاد ملی، تسفعالیت اقتصادی جایگزین، در یک اقتصاد تک محصولی می

ریزان توسعه قرار گردی در سالیان اخیر مورد توجه کارآفرینان و همچنین برنامه (. بومKazemi et al., 2021نماید )

عنوان منبعی برای کسب درآمد، اشتغالگرفته و یکی از مهمترین انواع گردشگری است و در بسیاری از کشورها به

 (. Lee et al., 2011: 413شود )یی محسوب میزایی، رشد بخش خصوصی و توسعۀ ساختارهای زیربنا

 & Saboriرود )شمار میهای مختلف بهریزی توسعه روستایی از ضروریات سرزمیندر دنیای امروز، برنامه

Hasanabadi, 2021تواند نقش موثری در توسعه پایدار گر و های اقتصاد روستایی می(. گردشگری در عرصه

دهد بیشترین ظرفیت و (. تحقیقات نشان میDarvishi et al., 2020داشته باشد )پایداری اجتماعات روستایی 

ای های توسعهگردی در مناطق طبیعی و روستایی قابل شناسایی است. در بسیاری از سیاستفرصت برای بوم

عه حلی برای بهبود معیشت روستائیان و توسعنوان راهگردی بهروستایی در کشورهای مختلف نیز از بوم

شود. توسعه صنعت گردشگری نیازمند آگاهی و وکارهای کوچک و متوسط و کارآفرینی روستایی یاد می کسب

 (.Nahavandpour et al., 2021های گردشگری است )شناخت کافی از مسائل و وضعیت زیرساخت

گردی  وکارهای بوم پذیری کسب های فناورانه توان لازم در ایجاد پویایی و انعطافرسد نوآورینظر میدر این بین به

وکار و  آوری را داشته باشند چراکه اصولا فناوری یکی از ارکان اصلی در ایجاد مدل کسب برای افزایش ظرفیت تاب

های  ( و به پویاییHamel & Välikangas, 2003های مقاوم هنگام وقوع رویدادهای ناگهانی است ) تنظیم راهبرد

های و راهبردهای مناسب را با اتخاذ شیوۀ مدیریت نوآورانه برای مقابله با چالشای کمک کرده ساختاری و رویه

(. با توجه به توضیحات ارائه شده، هدف اصلی از انجام این پژوهش، Roggio, 2011کند ) اجتناب ناپذیر آماده می

وکارهای نوپای  کسب آوری راهبردی مبتنی بر فناوری در دستیابی به پاسخی برای این سوال است که الگوی تاب

 گردی چگونه است؟ بوم

 های مرتبطپيشينه پژوهش

و  9عنوان نمونه، کرگانهایی در داخل و خارج از کشور انجام شده است. بهدر رابطه با موضوع تحقیق، پژوهش

شان، در نظر ایوکار انجام دادند. بههای کسبآوری سازمانی در دانشکده( پژوهشی تحت عنوان تاب7591همکاران )

وکارهای های سنتی پیشین پاسخگوی نیاز کسبوکارها، رویکردهایی جدیدی حاکم شده و شیوهفضای فعلی کسب
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وکارها را پس از رویدادهای ناسازگار و مخرب، بالا وری، ظرفیت بقای کسبنظر آنها، تابو نیاز جوامع نیست. به

ادها را پیش از آنکه این اتفاقات تبدیل به اتفاقات مضر شده یا ها برای تطابق با شرایط و رویدبرده و ظرفیت سازمان

 دهد. ای به سازمان ایجاد کنند یا منجر به وقوع بحران شوند، افزایش میبتوانند ضربه

های گردشگری انجام آوری در فعالیتسازی، تغییر و تابهای جهانی( پژوهشی با عنوان آموخته759۱) 9لیو و چییر

ن پژوهش که به روش مرور مبانی نظری و اسناد منتشر شده در این حوزه انجام شد، بر عواملی نظیر دادند. در ای

 آوری و توسعه گردشگری تاکید شده است و عوامل موثر بر آنها را متغیرهایی تشکیلتغییرات اجتماعی، تاب

 داند. ی و اقتصاد گردشگر میهای بخش عمومی، نوآوردهند که شامل عامل انسانی، اثرات اجتماعی، سازمانمی

نظر آنها، در فضای آوری انجام دادند. به( پژوهشی با عنوان رویکردهایی برای ارزیابی تاب759۱و همکاران ) 7کاتیا

ای آوری، اهمیت دوچندانی نسبت به قبل دارد. همچنین ماهیت چندرشتهکنونی ضرورت توجه هرچه بیشتر به تاب

دهد. این پژوهش که با استفاده از سازی رویکردهایی برای ارزیابی آنرا نشان میمفهوم آوری، نیاز بهمفهوم تاب

ها و خصوصیات آنها را های نظری این حوزه را بررسی کرده، شاخصهای ثانویه انجام شد، چارچوبتحلیل داده

فروشی ارائه خرده وکارهای کوچکسازی کردند. در نهایت یک رویکرد کاربردی برای استفاده در کسبمفهوم

 کردند. 

( توسعۀ اکوتوریسم در چارچوب ارزیابی پایداری را با استفاده از روش دلفی و 7592و همکاران ) 9آشوک

های مشارکتی در غرب هند مورد بررسی قرار دادند. این تحقیق با هدف شناسایی عوامل موثر بر گسترش  روش

شاخص شد. همچنین  0۱م شده بود و در نهایت منجر به تدوین اکوتوریسم پایدار در منطقه مورد مطالعه انجا

( در پژوهشی رابطۀ کارآفرینی و توسعۀ 7596و همکاران ) 0چارچوبی برای اکوتوریسم پایدار ارائه شد. آدیا

های این پژوهش که با روش کیفی و مصاحبه، اطلاعات وکارهای کوچک گردشگری را بررسی کردند. یافته کسب

های تواند بر افزایش و توسعۀ قابلیتدهد گردشگری میرآفرینان اوگاندا را تحلیل کرده نشان میمربوط به کا

های ها )از قبیل مهارتکارآفرینان اثرگذاشته و باعث هوشیاری و رفاه کارآفرین شود. همچنین بدون آموختن مهارت

 گری دست یافت.وکارهای گردش توان به توسعۀ کسبمدیریتی، ارتباطی، مالی و...( نمی

( نشان داد که تقویت اجتماعات محلی فقط از طریق کارآفرینی اکوتوریسم امکان 7596و همکاران ) 0مطالعه دلیما

های لازم ایجاد شود. پذیر است تا از این طریق در مناطق محلی که میزان منابع مالی و پولی اندک است، مشوق

داد که گردشگری عاملی برای توسعۀ اقتصاد روستایی و  ( در رومانی نشان7590همچنین پژوهش گابریل )
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کند و هم محیط را برای هایی را برای اشتغال ایجاد میجایگزینی برای وابستگی به کشاورزی است که هم فرصت

 کند. جوانان روستا جذاب می

ود اشتغال بوده است که با دهد مهاجرت روستائیان به علت فقر و نب( در کامبوج نشان می7590نتایج تحقیق بیدالپ )

 شود. توسعۀ گردشگری روستایی اقتصاد خانوار و امرار معاش آنها از این طریق بهتر می

آوری سازمانی ( پژوهشی با عنوان بررسی اثر جو خلاق و مدیریت دانش بر تاب991۱دهدشتی شاهرخ و اصلانی )

 سازی معادلات ساختاری با ها از مدلآزمون فرضیهها و های صادراتی انجام دادند. برای تحلیل دادهدر شرکت

های دهد که جوّ خلاق بر قابلیتهای پژوهش نشان میافزار پی ال اس استفاده شده است. یافتهگیری از نرمبهره

های عنوان عاملی مؤثر بر قابلیتآوری سازمانی اثر مثبت معنادار دارد و مدیریت دانش مشتری بهنوآوری و تاب

آوری سازمان تأثیر مثبت معنادار بین، بر تابعنوان یک متغیر پیشهای نوآوری نیز بهشود. قابلیتری شناخته مینوآو

 دارد.

وکارهای روستایی در شهرستان ملکان انجام آوری کسب ( پژوهشی با عنوان تحلیل تاب9916ورمزیاری و ایمانی )

وکارهای روستایی و واکاوی ساختار عاملی ی مالکان کسبآوردادند. این پژوهش با روش کمّی، به بررسی تاب

وکار آنها پرداخته شد. نتایج تکنیک تحلیل عاملی اکتشافی نشان داد که شش عامل توان تطابق و آوری کسبتاب

 61ریزی راهبردی و حمایت دولت، در مجموع نگری، تعامل با مشتریان، موفقیت طلبی، حمایت خانوار، برنامهآینده

 کنند. وکارهای روستایی را تبیین میآوری کسبصد واریانس سازه تابدر

( پژوهشی با عنوان تبیین ظرفیت اجتماعی پذیرش گردشگری در مناطق روستایی در 9916فتایی و همکاران )

احساس نیاز  دلیلپردازی داده بنیاد انجام دادند. نتایج نشان داد جامعه بومی بهروستای مصر با استفاده از روش نظریه

به گردشگری و داشتن ذهنیت اقتصادی، به کارآفرینی در گردشگری روی آورده و مشارکت فعال دارد و برای حفظ 

 منابع طبیعی، با گردشگران تبادلات اجتماعی نسبتاً مطلوبی دارند. 

گردی روستاهای بخش بندی عوامل موثر بر توسعۀ طبیعت( نیز تحقیقی با عنوان اولویت9916شاطریان و همکاران )

گیری چندمعیاره انجام شده های تصمیمبرزک کاشان انجام دادند. نتایج این پژوهش که با استفاده از تلفیق روش

گذاران محلی و برگزاری تورهای بازدید از منطقه از مهمترین دهد که عوامل جلب مشارکت سرمایهاست نشان می

 عوامل هستند. 

 مفاهيم کاربردی پژوهش

 وکارهای نوپا و کارآفرینی بکس

کارآفرینی یک شیوه تفکر، استدلال و عمل مبتنی بر فرصت است. کارآفرینی منجر به خلق، توسعه، عینیت بخشی و 

شود. کشف و خلق فرصت و  وکار بلکه برای همۀ شرکا و سهامداران می ها نه فقط برای مالکان کسب تجدید ارزش

(. McKenny et al., 2018ها در قلب کارآفرینی قرار دارد ) گیری از فرصت و بهره اندازی به دنبال آن علاقه به راه
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باشند تا شانس موفقیت را کارآفرینان متمایل به انجام ریسک )فردی و مالی( اما دریک قالب کاملاً محاسبه شده می

 (. Aliaga-Isla & Huybrechts, 2018های آن در تعادل قرار دهد )همواره افزایش دهد و ریسک را با پاداش

اندازی شرکت و ایدۀ نوآورانه که به یک شرکت دارای رشد  تعبیر سنتی از کارآفرینی عبارت است از هرگونه راه

سازی ارزش ناشی از آن است.  سریع منتهی شود. کارآفرینی شامل فرآیند جستجو و پیگیری فرصت و حداکثر

منظور حداکثرسازی ارزش جاد، هدایت، اجرا، پیگیری ایده نوآوری بهکارآفرینی تمایل به کار گروهی، خطرپذیری، ای

 (. Das, 2000ها، ساختار یا منابع موجود است )حاصل از فرصت بدون توجه به محدودیت مدل

وکار نوپا رویکرد و مفهومی وکارهای نوپا است. کسبهای بروز و ظهور کارآفرینان، کسبیکی از مهمترین جنبه

وکار، انقلاب بزرگی ایجاد کند. اینکه بتوان تر از یک دهه توانسته است در دنیای کارآفرینی و کسباست که در کم

آپ  گذاری رساند. استارتبر اساس یک ایده درآمدزا، سیستم و یا سازمانی را متولد کرد و به آستانه رشد و سرمایه

که تضمینی برای موفقیت شرکت از کند درحالیحلی نوین را برای یک مسئله ارائه مییک شرکت نوپا است که راه

صورت یک شرکت نوپا گذاری کارآفرینانه بهعنوان یک سرمایه آپ به شده وجود ندارد. استارتحل ارائهطریق راه

 (. Sunanda, 2017کند )ظهور می

شده است. در اختهآپ نهادی است انسانی که برای خلق محصول یا خدمتی نو در شرایط عدم قطعیت بالا، س استارت

پذیر، تکرارپذیر و سود وکاری گسترشآپ سازمانی است موقتی که در جستجوی مدل کسب تعریفی دیگر، استارت

منظور کمک به خلق ها نهادهایی هستند که توسط کارآفرینان بهآپ (. استارتEstive-Blank, 2016ده است )

 (. Vermasheinä, 2011آیند )وجود مینده بهتولیدات و خدمات جدید، در شرایط عدم اطمینان فزای

وکار قابل تکرار و قابل گسترش  هایی کوچک که با هدف تبدیل شدن به مدل کسبعنوان شرکتها را بهآپ استارت

منظور رشد سریع طراحی شده وکاری است که بهآپ کسب اند. استارتپذیر تشکیل شده است، تعریف کردهو قیاس

کنند که شامل اکتشافات بدیع علمی، استفاده از های بسیار متنوعی استفاده میا از نوآوریهآپ استارت .است

وکار جدیدی که ارزشی پنهانی های موجود برای کاربردهای جدید و متفاوت، اتخاذ و توسعه مدل کسبتکنولوژی

آورند که قبلا در آن ناحیه جغرافیایی نی میرا که قبلاً ناپیدا بود را پدیدار کند یا خیلی ساده کالا یا خدماتی را به مکا

های کوچک و یا متوسطی هستند که با ارائه وکارهای نوپا اغلب شرکت(. کسبBansal, 2012وجود نداشته است )

 (.Levie & Autio, 2008باشند )های نوآورانه همواره به دنبال ارائه کالاها و خدمات نوین در بازار میطرح

 گردیکارآفرینی در بوم

ای داشته  های اخیر رشد فزایندههای اقتصادی جهان است که در سالصنعت گردشگری یکی از مهمترین بخش

کنند و  در حال حاضر بسیاری از کشورها منافع اقتصادی و اجتماعی خود را از گردشگری کسب می .است

(. بنا بر آخرین تعریف Eccles & Costa, 2019برند ) کار میها بهدرآمدهای گردشگری را برای توسعۀ زیرساخت

های طبیعی  گردی یا اکوتوریسم سفری است مسئولانه به جاذبه المللی اکوتوریسم، بومارائه شده توسط انجمن بین

بوم بوده، سبب پایداری کیفیت برای لذت بردن و درک و قدر طبیعت را دانستن است، به طوری که حافظ زیست
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 Anup etهای سودآور اقتصادی مردم محلی مشارکت دارند ) آن، گردشگر در فعالیت زندگی مردم منطقه شده و در

al, 2015 .) 

های های جدی گردشگری با ارائه جذابیت و ایجاد تمایل در استفاده از فضا و ویژگی عنوان یکی از گونه گردی بهبوم

فرهنگی -های اقتصادی، اجتماعی خصمحیط روستایی برای گردشگران و همچنین کارکردی جهت بهبود و ارتقاء شا

 (. Faraji rad and Ehsani, 2010محیطی منطقه میزبان، بسیار مورد توجه است )و زیست

ترین رویکردی است که در حال حاضر برای توسعۀ گردی در راستای توسعۀ پایدار گردشگری، متداولبوم

بهبود کیفیت زندگی جامعۀ میزبان، رعایت برابری  هدف گردشگری پایدار، .شودگردشگری مناطق طبیعی استفاده می

ها و درون یک نسل، حفظ کیفیت محیط زیست، حفظ یکپارچگی و انسجام فرهنگی و همبستگی اجتماعی بین نسل

گردی با  (. بومFranklin, 2003های ارزشمندی کسب کنند ) گردان بتوانند تجربهای که بوم گونهبین جوامع و است به

گردی گرایش نوین در  شود. بومهای طبیعی گردشگری میسر می گیری از ظرفیت انندگان بومی و بهرهمشارکت گرد

تواند رشد  گردی می عنوان روشی برای توسعۀ پایدار تمجید میشود، به این دلیل که بوم صنعت جهانگردی است و به

(. در نتیجه Teh & Cabanban, 2007اقتصادی را برانگیزد و در همان حال حفاظت محیطی را هم القا کند )

عنوان یک خرده مجموعه از توسعۀ پایدار نقش دارد، که همۀ اجزای مجموعۀ توسعه پایدار را به شکلی  گردی به بوم

زیست در کنار توسعه اقتصادی و اجتماعی، تحقق یابد. آورد تا حفاظت از محیط متوازن در کنار هم گرد می

گردی باعث بهبود کیفیت زندگی هم میزبان و هم مهمان )گردشگر( شده، از محیط طرفداران بوم گردی معتقدند بوم

 (.Salehi, 2016زیست انسانی و طبیعی حفاظت نموده و نقش اساسی در اقتصاد محلی دارد )

گردی کارآفرینانه نوعی گردشگری بوده و هدف آن ایجاد مزایا برای افراد ساکن در مناطق بومی و روستایی بوم

های محلی و حیات وحش را کند تا زیستگاه این نوع گردشگری برای گردشگران این امکان را فراهم می است.

 ,Haring and Claudioهای محلی را مورد تمجید و احترام قرار دهند ) های سنتی و آیین کشف کرده و فرهنگ

برداری از ریزی، مدیریت و بهره(. ضمن اینکه با این رویکرد اعضای جامعه محلی برای مشارکت در برنامه2014

( چرا که اساساً Hummel et al, 2013دست خواهند آورد )هایی را به منافع فردی و جمعی گردشگری، فرصت

 (.Yang et al, 2013نفعان همراه باشد )گردی جامعه محور باید با مشارکت جامعه و ذی توسعه بوم

گردی در مناطق طبیعی و روستایی قابل شناسایی است. رای بومدهد بیشترین ظرفیت و فرصت بتحقیقات نشان می

حلی برای بهبود معیشت روستائیان و توسعه کارآفرینی روستایی عنوان راهگردی بهدر کشورهای مختلف نیز از بوم

گردی و کارآفرینی در گردشگری وکارهای کوچک و متوسط در حوزه بوم شود. با این وجود، ایجاد کسبیاد می

 کند و گسترش آنوعی تنوع درآمدی را برای خانوارهای روستایی به منظور مقابله با فشارهای مالی فراهم مین

 Amini andهای اقتصادی و مشاغل گوناگونی را در مناطق روستایی به وجود آورد ) تواند فعالیتمی

Hashemi,2008اجرت از روستا به شهر را به دنبال (. این امر به نوبۀ خود، اشتغالزایی و کاهش نرخ بیکاری و مه

های شود. همچنین قابلیت داشته و موجب انتقال نیروی کار مازاد بخش کشاورزی و دامداری به بخش خدمات می
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ها و های مختلف اقتصادی وابستگی بسیار زیادی به راهبردهای حمایتی دولتزایی و رشد بخشگردی در اشتغالبوم

 (. Henderson, 2002: 48وکارهایی است که در این حوزه فعالیت دارند ) احبان کسبهای کارآفرینانه صفعالیت

 وکار  آوری کسب تاب

ها، شناسایی سازی در مواجهه با بحران ای که باشند بایستی برای آمادهها در هر اندازه دهد سازمانتحقیقات نشان می

ها  (. به بیان دیگر سازمانHatton, et al., 2012دهند )ها، برنامه ریزی انجام  مخاطرات و کاهش احتمال رخداد آن

های مقاوم هنگام  وکار و راهبرد وکار، توانایی ایجاد مدل کسب آوری کسب آوری خود را ارتقا دهند. تاب بایستی تاب

پذیری و سازگاری در شرایط  ( و به حفظ انطباقDahles & Susilowati, 2015وقوع رویدادهای ناگهانی است )

آوری توانایی تجدیدسازی خود در طول زمان از طریق  (. تابVogus & Sutcliffe, 2003لش برانگیز اشاره دارد )چا

 (. Reinmoeller and Baardwijk, 2005نوآوری است )

بینی نشده را شناسایی و اداره کند های پیش تواند آشفتگی آوری عبارت است از اینکه چگونه سیستم می تاب

(Woods, 2015و ظرفیت مقاومت در برابر حوادث است که می .)  تواند بر یک سازمان یا یک سیستم تاثیر بگذارند

(Annarelli & Nonino, 2016یک سیستم در صورتی تاب .)  آور است که بتواند کارکرد خود را قبل، حین و یا پس

 (. Woods, 2015: 2حران بازگردد )( و به جایگاه قبل از بDe Galizia et. al., 2016از رویدادها تنظیم کند )

های شناختی، رفتاری و ضمنی آوری عبارت است از ترکیب منحصر به فردی از ویژگی بر این اساس، ظرفیت تاب

 Lengnick-Hall andفرد است )که ارتقا دهنده توانایی شرکت برای درک موقعیت جاری و ارائه واکنشی منحصربه

Beck, 2005های خاص و تسریع کننده ارتقادهنده توانمندی سازمان در مواجهه با موقعیتآوری،  (. ظرفیت تاب

کند  انجام اقدامات تحول آفرین در زمان بروز حوادث غیر منتظره و مهم است که به بقای بلندمدت سازمان کمک می

(Lengnick-Hall & Beck,2009 .) 

کنند که بتوانند در ا به حداقل رسانده و فرصتی ایجاد میها ر ها و آسیب ها، چالشآور، عدم اطمینان های تابسازمان

 ( و یا Mallak, 1999; Mendonça & Wallace, 2015مقابل شرایط متغیر محیطی واکنش مناسب نشان دهند )

پذیری بلندمدت بتوانند مزیت رقابتی ایجاد کنند و ظرفیت خود را برای  های پویایی همچون انعطاف واسطه قابلیتبه

 (. Pal et al., 2014اق با تغییرات افزایش دهند )انطب

(. همچنین ابعاد Roggio, 2014ریزی و ظرفیت انقباظی است )آوری سازمانی شامل دو بعد برنامه معیارهای تاب

وکار، منابع بیرونی شامل روابط جامعه، وکار شامل پنج حوزه منابع درونی، حمایت خانواده از کسبآوری کسب تاب

 (. Ferguson, et al, 2010ها، سازگاری و در نهایت مدیریت ریسک تبیین شده است )وجوی فرصتجست نوآوری،

وکارها در شرایط بحرانی تاکید دارند و بر این ایده سازی بین کسبآوری سازمانی بر اهمیت شبکه مطالعات تاب

ابهنگام است و هرج و مرج و عدم اطمینان ها بایستی در شرایطی که تغییرات سریع و ن اتفاق نظر دارند که سازمان

دهی مجدد انجام دهند تا آماده وجود دارد، با یکدیگر ارتباط و تعامل داشته باشند و متناسب با شرایط، سازمان

 (. Chewning et al., 2013مواجهه با بدترین شرایط باشند )
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ر و سازگاری، هماهنگی، هدف مشترک، ارزیابی، آوری در سطح سازمانی نیز بایستی به چابکی، تغیی برای توسعه تاب

گذاری دانش، تمایل به  سازی، رهبری، تعامل، اشتراکمدت، ظرفیتهای بلندمدت و کوتاه ایجاد تعادل بین افق

آمیز، استفاده از سرمایه اجتماعی، و استفاده های جدید، روابط و تعامل احترامبررسی دانش کنونی و پذیرش دیدگاه

 (. Emmons, 2013: 42-46تفکر و عمل توجه کرد ) همزمان از

وکارها، تنوع بخشی به های مالکان کسب اند که شامل مسئولیتعواملی دیگری نیز در همین زمینه شناسایی شده

وکار و ایجاد بازار متمایز، رشد و چشم انداز شرکت، موانع توسعه،  پذیری، تخصص در کسبوکار، ریسک کسب

( و Steiner and Cleary, 2014وکارها ) آوری کسب سازی، بر تابر موجود و همکاری و شبکهوکا پشتیبانی کسب

ها، پذیرش فناوری وری و مهارتارتباط با خریداران و تامین کنندگان، طرفیت پشتیبان، کنترل کیفیت، توسعه بهره

 (. Chowdhury et al., 2015اطلاعات و ارتباطات، پاسخگویی به مشتریان و ... است )

 هامواد و روش

ها، از نوع روش کیفی  پژوهش حاضر از لحاظ هدف بنیادی، از نظر ماهیت اکتشافی و از نظر روش گردآوری داده

وکارهای نوپای  آوری راهبردی مبتنی بر فناوری در کسب است که از روش نظریه داده بنیاد برای طراحی الگوی تاب

ز روش نظریه پردازی داده بنیاد این است که پژوهشگر در این فاز اقدام به ابداع دلیل استفاده اگردی استفاده شد.  بوم

 سازی فرایندی که در حال وقوع است، کمک کند. نماید. در واقع ما نیاز به روشی داریم که در مدلمی 9تئوری

است که  7بنیادها، روش نظریه پردازی داده برای ابداع تئوری و تدوین مدل فرآیندی، یکی از بهترین روش

 کند. پژوهشگر برحسب نیاز از آن استفاده می

وکار،  آوری کسب های نیمه ساختاریافته با خبرگان و مطلعین کلیدی در حوزه تاب ها از مصاحبه آوری داده برای جمع

ستفاده شد. برفی ا گیری هدفمند به شیوه گلوله توسعه کارآفرینی و بوم گردی استفاده شد. بدین منظور از روش نمونه

سال  0انتخاب این افراد بر مبنای تخصص و خبرگی آنها بوده که دارای مدرک تحصیلی مرتبط با تجربه حداقل 

های پژوهشی و یا سابقه  سابقه کار اجرایی مرتبط باشند و در خصوص موضوع تحقیق حاضر دارای مقالات، فعالیت

 اجرایی باشند. 

مدت مصاحبه است که برای اطمینان بیشتر از حد کافی نیز فراتر رفتیم.  9۱های انجام شده برابر   تعداد مصاحبه

با انجام این تعداد مصاحبه، تشخیص محقق این بود که اطلاعات  دقیقه انجام شد. 65الی  00ها بین  مصاحبه

ش سیستماتیک ها، از رو گردآوری شده به نقطه اشباع رسیده و نیازی به انجام مصاحبه بیشتر نیست. در تحلیل داده

سازی در سه گام اصلی کدُگذاری باز، کدُگذاری  مند مدل استفاده شد و رویکرد نظام( 911۱) 9استراوس و کوربین

 محوری و کدُگذاری انتخابی انجام شد. 

                                                           
 

1 Theory-Building 
2 Grounded Theory 
3 Strauss and Corbin 
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ها در شش دسته شرایط علّی،  ها و ادغام مفاهیم مشترک، به وسیله روش نظریه داده بنیاد، مقوله پس از انجام مصاحبه

گر، راهبردها و پیامدها استخراج شد و درنهایت الگوی پارادایمی  زمینه، پدیده یا مقوله محوری، شرایط مداخله

کنندگان، بررسی همکار و برای حصول اطمینان از روایی ابزار پژوهش، از تطبیق توسط مشارکتطراحی شد. 

چندین متخصص مرتبط با موضوع پژوهش  مشارکتی بودن پژوهش استفاده شد. برای تعیین پایایی، نتایج توسط

 مورد ارزیابی و طبقه بندی قرار گرفت.

 معرفی محدوده مورد مطالعه

باشد و در بخش باختری البرز شمالی قرار های شمالی کشور به مرکزیت شهر رشت میاستان گیلان یکی از استان

  دهد. زر تشکیل میای از مرزهای شمال شرق و شرق آن را سواحل دریای خ دارد. بخش عمده

 

 (National mapping agency, 2018. نقشه موقعيت استان گيلان در کشور )1نقشه 

 

 اطلاعات جغرافيایی استان گيلان -1جدول 

 اطلاعات مرتبط موضوع 

 های مازندران )جنوب شرق(، قزوین )جنوب(، زنجان و اردبیل )غرب( و کشور آذربایجان )شمال(استان مناطق همجوار

 طول شرقی  05ْ  96'تا   0۱ْ  90'عرض شمالی و بین  9۱ْ  72'تا  96ْ  90' مختصات جغرافيایی

 کیلومتر مربع 99107 وسعت

 نفر در هر کیلومتر مربع )جایگاه سوم کشور(  922نفر جمعیت با تراکم جمعیتی  710951616 جمعيت

 ( میلی متر 700، )میانگین کشور  میلی متر 9725 ميانگين سالانۀ ریزش جَویّ

 هکتار( 099956یک سوم سطح استان گیلان )حدود  مساحت منطقه جنگلی

 آبادی 7150شهر و  01دهستان،  951بخش،  09شهرستان،  96 تقسيمات کشوری

 ترین رودهای حوضۀ آبریز دریای خزر( شاخۀ فرعی ) بزرگ 95شاخۀ اصلی و  99سفیدرود با  های آبریزحوضه

 بخش هموار )جلگه گیلان(: نواحی شمال غرب، شرق و مرکز استان شامل سواحل دریا و مناطق آبرفتی رودهای منتهی به دریا وگرافیهای توپویژگی

های تالش،  های سوماموس در شرق استان شامل رشتۀ غربی )کوه های دره رود آستارا در شمال استان تا کوه بخش ناهموار و کوهستانی: رشته کوه

 های البرز( و رشتۀ شرقی )بخش غربی کوه ماسوله و...(

Source: Authors 

به لحاظ آب و هوا، استان گیلان در منطقه آب و هوای خزری واقع شده است. دیوارۀ نفوذناپذیر کوهستان البرز مانع 

یرباز های جَوّی مناسب از د گردد. ریزش از نفوذ بخار آب دریای خزر و بادهای شمال باختری به نواحی جنوبی می
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های  موجب پدید آمدن پوشش گیاهی خوب و گسترده در سراسر استان گیلان شده، به طوری که یکی از مشخصه

 ها و درختزارهای متنوع بوده است. طبیعی این استان در طول تاریخ وجود انبوه جنگل

 

 (National mapping agency, 2018. نقشه جغرافيای طبيعی استان گيلان )2نقشه 

اقتصادی استان گیلان عبارتند از آب و هوای معتدل و طبیعت زیبا، جاری بودن  –های جغرافیایی ز مزیتبرخی ا

ویژه در صنایع تبدیلی های دائمی و پرآب، وجود منطقه ویژه انزلی، قطب صنعتی، تجاری و کشاورزی به رودخانه

زرگ همچون کاغذ و نساجی و فولاد، کشاورزی و دریایی و صنایع دارویی و سلولزی و نساجی، وجود صنایع ب

های کار در بخشها و نواحی صنعتی در نقاط مختلف استان، نیروی کار ماهر و تحصیل کرده و آماده بهوجود شهرک

همچنین مهمترین مزیت استان گیلان، صنعت مختلف اقتصادی و دسترسی دریائی به بنادر آستراخان و لاکان روسیه. 

لان پوشیده از جنگل و دارای آب و هوای معتدل و مرطوب است. استان گیلان به سبب گردشگری است. طبیعت گی

های خرم و مفرح و  طبیعت زیبا و ممتاز آن از جمله سواحل مناسب و متنوع و نیز وجود جنگل، رود و کوهستان

ن به دلیل استااندازهای زیبا، همواره یکی از مقصدهای گردشگران بوده است. این  همچنین مزارع و چشم

رود که سالانه بیش  شمار می های گردشگری ایران به برخورداری از طبیعت غنی و میراث فرهنگی و تاریخی از قطب

 . کند میلیون گردشگر را از سراسر کشور جذب خود می 0از 

کیلومتر  7020شهرستان رودبار با وسعت توان به شهرستان رودبار اشاره کرد. های استان گیلان میاز جمله شهرستان

از جنوب به استان قزوین و  شهرستان رشت مربع دومین شهرستان استان گیلان به لحاظ وسعت است که از شمال به

 شود. و استان زنجان محدود می فومن شهرستان از غرب به
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 (National mapping agency, 2018). تقسيمات سياسی گيلان و موقعيت شهرستان رودبار 3نقشه 

 

ای کوهستانی قرار گرفته و آب و هوای آن تحت تأثیر هوای خشک  ن رودبار در کرانه سفیدرود و در منطقهشهرستا

باشد و رویش درختان ای میو نیمه خشک ناحیه مرکزی قرار دارد از نظر آب و هوایی، دارای آب و هوای مدیترانه

آباد، رودبار، منجیل و لوشان و همچنین رستم  بخش 0زیتون در این منطقه گواه موضوع است. این شهرستان دارای 

 مرکز دهستان خورگام، شهر بره سر است که در بخش مرکزی شهرستان رودبار قرار دارد.  .باشددهستان کلشتر می

 
 (National mapping agency, 2018). موقعيت بره سر در شهرستان رودبار 4نقشه 

 ی تحقيقهایافته

صل از مصاحبه با خبرگان از فرآیند کدگذاری باز، محوری و گزینشی مبتنی بر رویکرد های حابرای تحلیل داده

خبرگان و مطلعین کلیدی مشارکت کننده در این پژوهش  استفاده شد. روش نظریه پردازی داده بنیاد سیستماتیک 

اث فرهنگی، صنایع دستی و اداره میرهای و معاونتنفر(، مدیر کل  ۱گردی استان گیلان )شامل کارآفرینان بخش بوم
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نفر(، رییس کمیسیون گردشگری شورای شهر  7های شورای شهر )نفر(، رییس و معاونت 7استان گیلان ) گردشگری

 نفر(.  9گردی )نظران حوزه بومنفر( و اساتید و صاحب 7گردی استان )نفر(، مسئول و معاون انجمن یوم 9)

صورت یک سند درآمد و سپس کدگذاری باز، محوری و گزینشی انجام شد. ها بهبرای شروع کار ابتدا متن مصاحبه

کدُگذاری ها( انتخاب شدند و به تفکیک  و استخراج مفاهیم )مقولهکدُگذاری ها که جهت  هایی از مصاحبهبخش

ورد نظر بندی پدیده م سازی و مقوله گذاری، مفهوم شدند. کدگذاری باز، بخش اول از تجزیه و تحلیل است که به نام

شرح زیر ای از کدهای باز به نمونهکد را تشکیل داد.  092این نکات پردازد.  ها می از راه تجزیه و تحلیل دقیق داده

 است.
 های صورت گرفته با خبرگانای از کدهای باز حاصل از مصاحبهنمونه -2جدول 

 کدهای باز مستخرج از مصاحبه ها ردیف

 داشتن روابط عمومی بالا 1

 سن نظرح 2

 های اجتماعی قویتشکیل شبکه 3

 های موجود بهره گیری از تمام ظرفیت 4

 های موجود بهره گیری از فرصت 5

 انضباط و پاکیزگی 6

 بهره گیری از حس نوستالوژی 7

 مسئولیت پذیری و نظم 8

 های موجود در اقامتگاه بصورت کامل بهره گیری از پتانسیل 9

 سنن و رسوم گذشتگان با کمک امکانات اولیه مستقر در اقامتگاهبه یادآوری آداب و  11

Source: Authors 

تر کدها، مشخص شد که بر اساس سؤالات بررسی دقیقکدگذاری محوری، بخش دوم از تجزیه و تحلیل است. با 

های مستخرج از در این مرحله کدپژوهشی مطرح شده در این مطالعه، بسیاری از کدها دارای مفهوم یکسانی هستند. 

کد محوری دست  15محوری، از یکدیگر تفکیک شدند که به کدگذاری اولیه، پالایش و جهت کدُگذاری مرحله 

 ها در ادامه ارائه شده است.ای از کدهای محوری مستخرج از مصاحبهنمونهیافتیم. 

 های استخراج شده از کُدگذاری محوری ای از مقولهنمونه -3جدول 

 ای محوریکده کدهای باز

 نیاز سنجی مشتری ایجاد نشاط و هيجان در مشتری

 تامين نياز مشتری

 توجه به نياز مشتری و هماهنگی با آن

 ارائه محصولات متناسب با نياز مشتری

 های اجتماعیتوسعه شبکه های اجتماعی قویتشکيل شبکه

 ایجاد شبکه اجتماعی قوی از مهمانان در سطح بالا

 های اجتماعیقویت شبکهایجاد و ت

 های اجتماعیتقویت شبکه

 وکار رقابت پذیری کسب ارائه خدمات با کيفيت و قيمت گذاری مناسب و رقابتی

 شناسایی ظرفيت توانمندی و ضعف رقبا

 توجه به نقاط قوت و مزیت رقابتی و نگاه حداقلی به سود در شرایط بحران

 ها و بهره برداری از آنهاشناسایی ظرفیت ودهای موج بهره گيری از تمام ظرفيت

 ارائه خدمات هدفمند و اصولی

 های بومی و جغرافيایی و محلیآشنایی و اشراف به ظرفيت

 گردی بطور موثرحضور بانوان در عرصه بوم

 های فکری، انسانی و طبيعی منطقهبهره گيری از تمام ظرفيت

Source: Authors 
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ها  بندی شده و روابط میان آن گام پایانی تحلیل کیفی است که در آن مقولات و مفاهیم فرمولکدگذاری گزینشی؛ 

شود. در این  ها آغاز شده و در طی فرایند انتزاع به تدوین نظریه منتهی می از دادهکدُگذاری شود. فرایند  ترسیم می

و به کدُگذاری این مرحله به کمک پارادایم شود. در مرحله ارتباط میان کدهای متمرکز در قالب یک شبکه بیان می

بندی مدل کیفی  صورتدست آمده، بههای پیشین و تفسیر نتایج گفتگو با خبرگان به کمک آنچه از مطالعه پژوهش

 پژوهش پرداخته شد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 (Source: Authorsگردی ) وکارهای نوپای بوم آوری راهبردی مبتنی بر فناوری در کسب الگوی تاب -1شکل 

هایی است که  های تحقیق ارزیابی شد. اعتبار شامل فعالیتدر انتهای این فرآیند، اعتمادپذیری و اعتباریابی یافته

های کیفی شامل  های پژوهش منظور از معیاردهد. بدین های معتبر را افزایش می احتمال بدست آوردن یافته

یدپذیری استفاده شد. پس از تهیه مدل مفهومی نهایی و در راستای پذیری، اتکاپذیری و تأی اعتمادپذیری، انتقال

تن از اساتید دانشگاه استفاده شد و مدل پیشنهادی با انجام اصلاحات لازم مورد تأیید  ۱اعتبارسنجی آن؛ از نظرات 

تکنیک کسب  های تثلیث، رسیدن به قابلیت اعتبار یا اعتبار پذیری با استفاده از تکنیک این افراد قرار گرفت.

ها و های اعضا، خود بازبینی محقق در طی فرایند جمع آوری و تحلیل داده اطلاعات دقیق موازی، تکنیک کنترل

 استفاده از کمیته راهنما حاصل شد. 

 

 شرایط علّی:
 خلق فرصت ها

 تشخیص فرصت ها
های  بهره برداری از فرصت

 وکار و فناورانه کسب
های وجود ویژگی

 کارآفرینانه
استفاده از فناوری در ارائه 

 خدمت به مشتری
 گرایش کارآفرینانه

 محوری: پدیده )مقوله(
آوری راهبردی تاب

مبتنی بر فناوری در 
وکارهای نوپای کسب

 گردیبوم

 راهبردها:
های اجتماعی اندازی شبکهراه

 در سطوح مختلف 

 های کارآفرینانتوسعه قابلیت
رسانی درباره تبلیغات و اطلاع

 گردی منطقههای بومجاذبه
 وکار داشتن مدل کسب

 شناسایی و معرفی الگوی نقش
 وکار ت پذیری کسبرقاب
ریزی راهبردی سرمایه برنامه

 گردیانسانی بوم
مدیریت دانش و آموزش مردم 

 محلی
 

های فردی و مدیریتی کارآفرینانه /  های اجتماعی/ توسعه مهارت توسعه شبکه شرایط مداخله ای:
-ازمانی و ذیهای درون سهای تسهیل کننده / روابط و هماهنگی حمایت/  بازاریابی و برندسازی مقصد

 جو خلاق و نوآور در محیط بوم گردی/  نفعان / تبادل اجتماعی جامعه محلی با گردشگر

 
 

های فناوری / بسترها و شرایط  های عمومی / توسعه زیرساخت توسعه زیرساخت شرایط زمینه ای:
 محیطی / محیط کلان اقتصادی و اجتماعی / عوامل نهادی )دولت، بخش عمومی و بازار(

 

 یامدها:پ
پایداری، مقاوم سازی و انعطاف 

 گردیوکارهای بوم پذیری کسب
 توسعه پایدار فرهنگی اجتماعی
 توسعه پایدار زیست محیطی

وکارهای خانوادگی،  ایجاد کسب
 گردیخانگی، روستایی و بوم

 وکار و خلق ثروت رشد کسب
 شکوفایی اقتصادمحلی و اشتغالزایی
جذابیت روستا برای ساکنین و 

 جرت معکوسمها
 رفاه اجتماعی و تقویت جامعه بومی
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 گيری و دستاورد علمی و پژوهشینتيجه

دهد که ها می ایی به شرکتهآوری قابلیت ها مطرح است. تاب آوری شرکت رشدی در توسعه تابامروزه علاقه روبه

 (. پویایی در Hatton & et al.2012توانند با وجود شرایط نامطلوب به حیات خود ادامه داده و رشد کند )می

سازی، دلیل بروز عواملی چون رشد یا سقوط اقتصادی، فزونی و شدت رقابت، جهانیوکار که بههای کسبمحیط

وجود آمده، قابلیت مدیران رده بالا را در درک به موقع و پاسخ ولوژیکی بههای تکنها و نوآوریها، ترکیبادغام

وکارها در شرایط آشفته  (. چالشی که کسبO’Donnell, 2016صحیح به این تغییرات به چالش کشیده است )

. بنابراین سازی برای مقابله با شرایط مختلف و تلاش برای بقا است طور جدی با آن مواجه هستند، آمادهامروزی به

 (.Hatton, et al 2012ریزی انجام دهند )ها برای شناسایی مخاطرات آماده شده و برنامهضروری است که سازمان

ریزان توسعه قرار گرفته و در بسیاری از کشورها گردی در سالیان اخیر مورد توجه کارآفرینان و برنامه از طرفی، بوم

های (. پژوهشLee et al., 2011: 413شود )ی، رشد اقتصادی محسوب میزایمنبع مهمی برای کسب درآمد، اشتغال

زایی و رشد گردی در اشتغالهای بومدهد قابلیتگردی نشان میهای گردشگری بومصورت گرفته در زمینه فرصت

ن ها دارد و از طرف دیگر، مرهوهای مختلف اقتصادی وابستگی بسیار زیادی به راهبردهای حمایتی دولتبخش

 (. Henderson, 2002: 48وکارهایی است که در این حوزه فعالیت دارند ) های کارآفرینانه صاحبان کسبفعالیت

 آوری  هایی مواجهند که نیازمند ایجاد و توسعه ظرفیت تابگردی با چالش وکارهای حوزه بوم از آنجا که کسب

گردی انجام  وکارهای نوپای بوم فناوری در کسب آوری مبتنی بر باشند، این پژوهش با هدف طراحی الگوی تابمی

باشد که در آن با استفاده از روش نظریه داده بنیاد با تمرکز بر  های کیفی می شد. پژوهش حاضر از نوع پژوهش

 گیری از مرور  نفر از خبرگان موضوع انجام شد. در مرحله اول با بهره 9۱مصاحبه عمیق و نیمه ساختاریافته با 

 های اولیه مرتبط با موضوع استخراج شد و در گام بعد مبانی نظری و پیشینه تحقیق، مفاهیم و تممند نظام

های انجام شده های عمیقی و نیمه ساختاریافته و نظرخواهی از خبرگان موضوع انجام شده و سپس مصاحبهمصاحبه

دست بنیاد طی فرآیند کدگذاری بهدهمند روش داشناسی نظامبا خبرگان تحلیل شده و الگوی نهایی بر اساس روش

 آمد. 

های برداری از فرصتها، بهرهها، تشخیص فرصتخلق فرصتدر این پژوهش شرایط علّی شناسایی شده شامل 

های کارآفرینانه، استفاده از فناوری در ارائه خدمت به مشتری و گرایش وکار و فناورانه، وجود ویژگی کسب

(، ونکاترامن و 7559(، آفوا و تاچی )759۱توان به مطالعات لاهتی و همکاران، )مینه میدر این ز کارآفرینانه است.

( مورد توجه بوده است. کارآفرینی مبتنی بر فناوری و 7550( و شافر و همکاران )755۱(، لمبرت )911۱هندرسون )

(، درف و 7551(، یتی )7550اران )وکارها در مطالعات برگمان و همک های فناورانه در توسعه کسباستفاده از قابلیت

 ( اشاره کرد.7552(، بلانکو )755۱(، پنگ و ژانگ )7550بیرز )

های فردی و مدیریتی کارآفرینانه، بازاریابی و های اجتماعی، توسعه مهارتتوسعه شبکهای شامل شرایط مداخله

نفعان، تبادل اجتماعی انی و ذیهای درون سازمهای تسهیل کننده، روابط و هماهنگیبرندسازی مقصد، حمایت
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های جامعه محلی با گردشگر و جوّ خلاق و نوآور در محیط بوم گردی است. این نتایج در راستای نتایج پژوهش

(، 7552(، لی هو )755۱(، ویکز )7552(، لوتانز و همکاران )7590(، پال و همکاران )7590ناجاجونسکا و کوپرا )

 ( است.7590( و اشتاینر و کلیری )7590کلاری )(، استینر و 7552مور و مور )

های فناوری، بسترها و شرایط محیطی، محیط های عمومی، توسعه زیرساختتوسعه زیرساختای شامل شرایط زمینه

این موارد در تحقیقات لیو و چییر کلان اقتصادی و اجتماعی و عوامل نهادی )دولت، بخش عمومی و بازار( است. 

(، لونان 7597(، ردفورد )7590(، ناجاجونسکا و کوپرا )7592(، پیج و همکاران )759۱همکاران ) (، کاتیا و759۱)

 ( نیز مورد تاکید بوده است.7550(، دسله )7599)

باشد که در تحقیقات گردی میوکارهای نوپای بومآوری مبتنی بر فناوری در کسبپدیده )مقوله( محوری شامل تاب

(، 91۱0(، مورای )7595(، تامایو و همکاران )7550(، بون )7559، همل و ویلکانگاس )(7597هیتون و همکاران )

 ( تاکید شده است. 7559( و آیرلند )7559(، هیت و دیگران )755۱(، آکمان و ییلماز )7559لاوسون و سامسون )

 رسانی در مورد و اطلاعهای کارآفرینان، تبلیغات های اجتماعی، توسعه قابلیتاندازی شبکهراهراهبردها شامل 

 وکار،  پذیری کسبوکار، شناسایی و معرفی الگوی نقش، رقابت گردی منطقه، داشتن مدل کسبهای بومجاذبه

است. این موارد نیز در  گردی و مدیریت دانش و آموزش مردم محلیریزی راهبردی سرمایه انسانی بومبرنامه

(، 7550(، همل و ویلکانگاس )7597(، میتون و همکاران )7590ن )مریت و همکارا-(، ری7596تحقیقات او دانل )

( 7590( چادوری و همکاران )7599(، اسلدزیک )7555(، داس )7596روی و همکاران )-(، داتو7599روجیو )

 تاکید شده است.

یدار فرهنگی گردی، توسعه پاوکارهای بوم پذیری کسبسازی و انعطافپایداری، مقاومدر نهایت پیامدها نیز شامل 

گردی، رشد وکار در انواع خانوادگی، خانگی، روستایی و بوم اجتماعی، توسعه پایدار زیست محیطی، ایجاد کسب

زایی، جذابیت روستا برای ساکنین و مهاجرت معکوس و وکار و خلق ثروت، شکوفایی اقتصاد محلی و اشتغال کسب

(، اکسل و 7559(، همل و ویل کانگاز )7599نه، روجیو )در این زمیرفاه اجتماعی و تقویت جامعه بومی است. 

(، امینی و 7596(، صالحی )7552(، ته و کاباندان )7559(، فرانکلین )7590(، آنوپ و همکاران )9116کاستا )

 اند.( بر موارد مشابه تاکید داشته7590( و گابریل )7599(، بوبوچیاریس )755۱هاشمی )

های خاص و تسریع ازمان، ارتقادهنده توانمندی سازمان در مواجهه با موقعیتآوری در سدر مجموع ظرفیت تاب

کند. بدیهی  کننده اقدامات تحول آفرین در زمان بروز حوادث غیر منتظره است و به بقای بلندمدت سازمان کمک می

ها باشد. در ها و بنگاهوکارتواند راهگشای فعالیت کسباست در این شرایط، تفکر راهبردی و راهبرد کارآفرینانه می

آوری مبتنی بر فناوری در انتها نیز با توجه به نتایج پژوهش، پیشنهادهایی معطوف به بهبود عملکرد و وضعیت تاب

 شود:گردی ارائه میوکارهای نوپای بومکسب

 توانمندسازی، آموزش و ارتقاء سطح دانش و آموزش مردم محلی -

 سربخش بوم گردی منطقه بره وکارهای وکار در کسب طراحی مدل کسب -
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 گردی و خلق مزیت رقابتی پایدار در آنهاوکارهای بوم پذیری کسبارتقاء سطح رقابت -

 گردی منطقههای بومهای بازاریابی و برندسازی مبتنی بر جاذبهکمک به اجرای برنامه -

 و مدیریتی های فردی  گردی و بهسازی مهارتریزی راهبردی سرمایه انسانی بومانجام برنامه -

 گردی وکارهای حوزه بوم های فناورانه، مالی، اداری، قانونیِ تسهیل کننده فعالیت کسبحمایت -

 گردیوکارهای بوم پذیری کسب های فناورانه برای ایجاد پویایی و انعطافهای مبتنی بر نوآوریارائه طرح -

 گردی وکارهای بوم آوری کسب و تاب های مقاوم هنگام وقوع رویدادهای ناگهانی شناسایی و معرفی راهبرد -

 سرگردی منطقه برههای بوم گیری از فرصت گردی و بهرههای جدید کارآفرینانه در حوزه بومکشف فرصت -

ریزی برای پاسخ به ها و برنامهها با درک به موقع چالشسازی مقابله با بحران شناسایی مخاطرات و آماده -

 ها مخاطرات و چالش

های طبیعی و فرهنگی منطقه های اجتماعی مبتنی بر فناوری )مجازی( برای معرفی جذابیتبکهاندازی شراه -

 و روستاهای اطراف 

های اقتصادی عدم وابستگی معیشت  آوری به هنگام بحران معرفی مجموعه راهبردهای معیشتی برای بهبود تاب

 گردی به یک منبع درآمدی.وکارهای بوم صاحبان کسب
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Abstract 

Facing the challenges of the business environment requires capabilities, the most important of 

which is resilience. Resilience gives companies the ability to survive and thrive in the face of 

adverse conditions. One of the businesses that has attracted the attention of entrepreneurs and 

development planners in recent years is ecotourism. Because ecotourism businesses always 

face many challenges, it is important to build and develop resilience capacity in them. 

Accordingly, this study aims to design a technology-based strategic resilience model in start-

up ecotourism businesses. The present study is a qualitative research in which the data theory 

of the foundation method was conducted with a focus on in-depth and semi-structured 

interviews with 18 experts. Key informants participating in this study included entrepreneurs, 

managers, professors, and experts in the field of ecotourism. At the end of this process, the 

reliability and validity of the model designed by 8 professors was evaluated and finally the 

proposed model was approved by these people with the necessary modifications. At the end of 

the research, suggestions were made to improve the performance and status of technology-

based strategic resilience in start-up ecotourism businesses. 
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